PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

          A prefeita Municipal de Jati,  no uso de suas atribuições que  lhe
são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com  a
determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de
2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA  a  publicação mediante
afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.jbssistemas.com.br/site/contas_publicas/P093, e em
demais locais de amplo acesso público, para a divulgação  nesta  data  do  RGF
–  Relatório  DE Gestão Fiscal (arts. 54 e 55 Lei Complementar nº
101/2000), referente ao 3º Quadrimestre do exercício de 2013.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI, em 29 de Janeiro de 2014.

----------------------------------------------------
MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

- Prefeita Municipal -

JATI -  Poder E xecutivo
JATI

Relatório de Gestão Fiscal Demonstrativo da
Despesa com Pessoal Orçamentos Fiscal e

Seguridade Social
Janeiro/2013 a Dezembro/2013

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I                                                                                                                                            R$ Unidades

D E S P E S A S    C O M  P E S S O A L
D E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U I  D A  D A  S

Set a Dez/2013                          Jan/2013 a Dez/2013

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSÕES

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO

CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - OBR. PATRON

VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0,00

22.500,00

142.496,53

0,00

0,00

2.521.590,33

789.581,61

0,00

54.000,00

444.601,65

0,00

0,00

6.773.639,11

1.793.692,14

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.18 par.1o. LRF) (II)

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I + II)   3.476.168,47 9.065.932,90

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL)   7.251.508,55 18.576.826,01

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL   47,94 % 48,80 %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3%   3.720.023,89 9.810.421,81

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        52,81 %   1.994.164,85 5.108.627,15

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54%   3.915.814,62 10.031.486,05

Fonte : Balancetes Mensais

Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de

2012 (48.01%)

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F.  501.973.803-44

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F.246.015.433-04

Cont.Int./Sec.de Finanças
        ANTONIO NOGUEIRA NETO

C.P.F. 325.896.623-00

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2013 a Dezembro/2013

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

JATI

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2013Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)

DÍVIDA MOBILIÁRIA

OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)

DISPONIBILIDADE

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

3.796.777,48 3.796.777,48 3.921.434,58 3.796.777,48

3.796.777,48 3.796.777,48 3.921.434,58 3.796.777,48

  713.032,67

        0,00         0,00

2.214.217,53 1.739.229,93

        0,00         0,00

1.369.608,74

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) 3.083.744 ,81 1.582.559,95 2.182.204,65 2.427.168,74

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 13.363.768,21 6.390.00 8,62 6.473.840,55 8.057.916,28

(%) DA DC SOBRE A RCL        28,41        59,42        60,57        47,12

(%) DA DCL SOBRE A RCL        23,08        24,77        33,71        30,12

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO

325.896.623-00      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2013

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

JATI

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2013Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2013

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

JATI

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)

EXTERNAS

INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA REC EITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PAR A

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PAR A

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

JATI

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Janeiro/2013 a Dezembro/2013 - Quadrimestre Set/Dez

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S

N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

700,00
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

153.611,08
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

186.822,88 163.342,65 - -

170.874,54
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO-FME

112.191,95 14.000,00 - -

52.595,50
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

111.530,10 145.422,02 - -

0,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

30.115,95 7.480,00 - -

Total 377.781,12 440.660,88 330.244,67 0,00 0,00

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

JATI -  Poder ExecutivoJATI -  Poder Executivo
JATIJATI

Relatório de Gestão FiscalRelatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de CaixaDemonstrativo da Disponibilidade de Caixa
Orçamentos Fiscal e Seguridade SocialOrçamentos Fiscal e Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2013 / Quadrimestre Setembro-DezembroJaneiro a Dezembro 2013 / Quadrimestre Setembro-Dezembro
LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alin ea "d" - Anexo IIILRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alin ea "d" - Anexo III R$ UnidadesR$ Unidades

-----------------------------------------------|--- ---------------------------------------------
                                               |                                                A T I V O A T I V O VALORVALOR P A S S I V O P A S S I V O VALORVALOR

-----------------------------------------------|--- ---------------------------------------------
                                               |

                                               |
                                               |                                                A T I V O   F I N A N C E I R O P A S S I V O   F I N A N C E I R O
                                               |

                                               |                                                D I S P O N I V E L   1.382.153,23 R E S T O S   A   P A G A R   3.713.411,49
                                               |

                                               |                                                   BANCOS CONTA MOVIMENTO/VINCULADA   1.382.153,23    RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (CAM)         700,00
                                               |                                                   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (PMJ)     962.661,09

                                               |                                                   RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (PMJ)     153.611,08
                                               |                                                   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (FME)   1.340.300,33
                                               |                                                   RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (FME)     166.924,54

                                               |                                                   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (FMS)     857.893,32
                                               |                                                   RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (FMS)      48.615,50

                                               |                                                   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (FMAS)     182.705,63
                                               |
                                               |

                                               |                                                R E A L I Z A V E L/CONT.MOV/VINCUL     951.321,98 D E P O S I T O S/CREDITOS DIVERSOS   1.030.586,74
                                               |

                                               |                                                   REPASSE DUODECIMO          (PMJ)     680.174,64    REPASSE DUODECIMO          (CAM)     680.174,64
                                               |                                                   SALARIO FAMILIA            (PMJ)      78.464,62    IRRF                       (CAM)         511,88

                                               |                                                   SALARIO MATERNIDADE        (PMJ)       4.809,32    ISS                        (CAM)         380,00
                                               |                                                   PASEP                      (PMJ)         449,11    INSS                       (PMJ)      84.309,69
                                               |                                                   RESPONSAVEIS P/PAGTO INDEV (PMJ)       9.031,04    IRRF                       (PMJ)       1.144,92

                                               |                                                   EMPRESTIMO BRADESCO        (PMJ)      10.080,41    CONTRIBUICAO SINDICAL ANUA (PMJ)       1.051,95
                                               |                                                   INSS - CAMARA MUNICIPAL    (PMJ)       5.628,45    SEST/SENAT                 (PMJ)       2.409,88

                                               |                                                   SALARIO FAMILIA            (FME)      93.737,22    CONVENIO E.C.T             (PMJ)       8.085,00
                                               |                                                   SALARIO MATERNIDADE        (FME)      19.328,48    PENSAO ALIMENTICIA         (PMJ)       7.727,94

                                               |                                                   SALARIO FAMILIA            (FMS)      38.120,12    ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS   (PMJ)       7.558,00
                                               |                                                   SALARIO MATERNIDADE        (FMS)       6.304,00    INSS                       (FME)     116.484,02
                                               |                                                   SEST/SENAT                 (FMS)         128,67    CONTRIBUICAO SINDICAL ANUA (FME)       8.647,41

                                               |                                                   SALARIO FAMILIA            (FMAS)       4.443,90    SEST/SENAT                 (FME)       1.030,64
                                               |                                                   SALARIO MATERNIDADE        (FMAS)         622,00    INSS                       (FMS)      94.860,86

                                               |                                                   CONTRIBUICAO SINDICAL ANUA (FMS)       1.420,86
                                               |                                                   ADIANTAMENTO CONCEDIDOS    (FMS)       3.138,50

                                               |                                                   INSS                       (FMAS)      11.178,78
                                               |                                                   IRRF                       (FMAS)          10,70
                                               |                                                   CONTRIBUICAO SINDICAL ANUA (FMAS)         123,64

                                               |                                                   SEST/SENAT                 (FMAS)         337,43
                                               |

                                               |
                                               |

                                               |
                                               |
                                               |

                                               |
--------------------------------------------------- ---------------------------------------------

SUB-TOTAL   ->   2.333.475,21
INSUFICIENCIA ->   2.410.523,02
TOTAL GERAL ->   4.743.998,23 TOTAL GERAL ->   4.743.998,23

--------------------------------------------------- ---------------------------------------------

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2013 a Dezembro/2013

JATI -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

JATI

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 10.031.486,05

5.108.627,15

9.161.958,86        49,32

       27,50

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa

Operação de Crédito por Antecipação de Receita

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar   758.311,05 1.369.608,74

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor MARIA DE JESUS DINIZ NOGUEIRA

C.P.F. 501.973.803-44
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO NOGUEIRA NETO
325.896.623-00      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças